
РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА -560/2018 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

      19 апреля 2018 года                                                                       г. Краснодар

 

  Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

рассмотрев жалобу ООО «Изидолг» (далее – Заявитель) на действия
администрации Новопавловского сельского поселения Белоглинского
района при проведении электронного аукциона: «Ремонт ул. Мира от ПК0+00
(дом № 1) до ПК 13+00 в с. Кулешовка» (извещение №0318300047118000001) в
части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной
системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о
контрактной системе.

Документация электронного аукциона составлена с нарушениями Закона о
контрактной системе, установленный Заказчиком срок окончания подачи
заявок на участие в электронном аукционе не соответствует требованиям ч.3
ст.63 Закона о контрактной системе. В нарушение ч.13.1 ст.34 Закона о
контрактной системе Заказчиком в п.2.4 «Проекта контракта» установлен
следующий срок оплаты выполненных работ: «Оплата осуществляется
Заказчиком в течение 30 (тридцати) календарных дней на основании
предоставления подписанных сторонами акта приемки выполненных работ
КС-2, справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 и счета,
при отсутствии у Заказчика претензий и замечаний по количеству, качеству
выполненных работ». В проекте контракта документации электронного
аукциона за ненадлежащее исполнение Заказчиком и подрядчиком
обязательств отсутствуют все возможные значения размеров штрафов для



каждого порогового значения цены контракта, что нарушает чч.4, 5, 8 ст.34
Закона о контрактной системе – не установлена пеня для Заказчика.

Заказчиком на рассмотрение Комиссии представлены извещение о
проведении электронного аукциона, документация, письменные пояснения
по существу жалобы, с доводами которой представитель Заказчика не
согласен и считает, что аукционная документация соответствует
требованиям Закона о контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

Заказчиком – администрацией Новопавловского сельского поселения
Белоглинского района проводился электронный аукцион: «Ремонт ул. Мира
от ПК0+00 (дом № 1) до ПК 13+00 в с. Кулешовка» (извещение
№0318300047118000001).

Начальная (максимальная) цена контракта – 5 088 990,00 руб.

Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

На основании ч.1 ст.65 Закона о контрактной системе в случае проведения
электронного аукциона заказчик размещает в единой информационной
системе документацию о таком аукционе в сроки, указанные в частях 2 и 3
статьи 63 настоящего Федерального закона, одновременно с размещением
извещения о проведении такого аукциона.

Согласно ч.1 ст.63 Закона о контрактной системе извещение о проведении
электронного аукциона размещается заказчиком в единой информационной
системе.

В соответствии с ч.3 ст.63 Закона о контрактной системе в случае, если
начальная (максимальная) цена контракта (цена лота) превышает три
миллиона рублей, заказчик размещает в единой информационной системе
извещение о проведении электронного аукциона не менее чем за
пятнадцать дней до даты окончания срока подачи заявок на участие в таком
аукционе.

Согласно ст.191 Гражданского кодекса Российской Федерации течение
срока, определенного периодом времени, начинается на следующий день
после календарной даты или наступления события, которыми определено
его начало.

В соответствии с п.1 ст.194 Гражданского кодекса Российской Федерации
если срок установлен для совершения какого-либо действия, оно может быть
выполнено до двадцати четырех часов последнего дня срока.

consultantplus://offline/ref=6FE194D22A7789A8E65916A339DD1F2E3AC360F82F95B0FCE897CF76FA510A2F7F773F7074A3163BZ9pFM
consultantplus://offline/ref=6FE194D22A7789A8E65916A339DD1F2E3AC360F82F95B0FCE897CF76FA510A2F7F773F7074A3163BZ9pEM


Извещение о проведении электронного аукциона для закупки
№0318300047118000001 размещено 29.03.2018 11:04.

Дата и время окончания подачи заявок - 13.04.2018 09:00.

Таким образом, срок окончания подачи заявок на участие в электронном
аукционе составляет менее чем пятнадцать календарных дней, что является
нарушением ч.3 ст.63 Закона о контрактной системе.

Указанное нарушение на подачу заявок не повлияло.

Согласно п.1) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация, об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию:
наименование и описание объекта закупки и условия контракта в
соответствии со статьей 33 настоящего Федерального закона, в том числе
обоснование начальной (максимальной) цены контракта.

Согласно ч.1 ст.34 Закона о контрактной системе контракт заключается на
условиях, предусмотренных извещением об осуществлении закупки или
приглашением принять участие в определении поставщика (подрядчика,
исполнителя), документацией о закупке, заявкой, окончательным
предложением участника закупки, с которым заключается контракт, за
исключением случаев, в которых в соответствии с настоящим Федеральным
законом извещение об осуществлении закупки или приглашение принять
участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя),
документация о закупке, заявка, окончательное предложение не
предусмотрены.

В соответствии с п.2) ст.42 Закона о контрактной системе Заказчик обязан
разместить извещение об осуществлении закупки в единой информационной
системе, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом. В
извещении об осуществлении закупки должна содержаться, если иное не
предусмотрено настоящим Федеральным законом, следующая информация:
краткое изложение условий контракта, содержащее наименование и
описание объекта закупки с учетом требований, предусмотренных статьей
33 настоящего Федерального закона, информацию о количестве и месте
доставки товара, являющегося предметом контракта, месте выполнения
работы или оказания услуги, являющихся предметом контракта, а также
сроки поставки товара или завершения работы либо график оказания услуг,
начальная (максимальная) цена контракта, источник финансирования. В
случае, если при заключении контракта объем подлежащих выполнению
работ по техническому обслуживанию и (или) ремонту техники,
оборудования, оказанию услуг связи, юридических услуг, медицинских услуг,
образовательных услуг, услуг общественного питания, услуг переводчика,
услуг по перевозкам грузов, пассажиров и багажа, гостиничных услуг, услуг
по проведению оценки невозможно определить, в извещении об
осуществлении закупки и документации о закупке заказчик указывает цену

consultantplus://offline/ref=002F0D143B72741238DF0A9AB29F333604179B707D249B817B22F4E1A6F84C71AD519608227B5979EFP2M


запасных частей или каждой запасной части к технике, оборудованию, цену
единицы работы или услуги. В случае, если контрактом предусматривается
выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим
транспортом, допускается оплата такого контракта исходя из фактически
выполненного объема данных работ, но не превышающего объема работ,
подлежащих выполнению в соответствии с контрактом. При этом в
извещении об осуществлении закупки и документации о закупке должно быть
указано, что оплата выполнения работы или оказания услуги осуществляется
по цене единицы работы или услуги исходя из объема фактически
выполненной работы или оказанной услуги, по цене каждой запасной части к
технике, оборудованию исходя из количества запасных частей, поставки
которых будут осуществлены в ходе исполнения контракта, но в размере, не
превышающем начальной (максимальной) цены контракта, указанной в
извещении об осуществлении закупки и документации о закупке.

Согласно ч.4 ст.64 Закона о контрактной системе к документации об
электронном аукционе прилагается проект контракта, который является
неотъемлемой частью этой документации.

В Извещении Заказчиком установлен срок поставки товара или завершения
работ либо график оказания услуг: с даты заключения муниципального
контракта по 28 сентября 2018 года (включительно) Отдельные этапы
выполнения работ условиями контракта не предусмотрены.

В п.5 «Информационная карта» указан срок поставки товара, завершения
работ/график оказания услуг: Срок выполнения работ: с даты заключения
муниципального контракта по 28 сентября 2018 года (включительно).

На основании ч.13 ст.34 Закона о контрактной системе в контракт
включается обязательное условие о порядке и сроках оплаты товара,
работы или услуги, о порядке и сроках осуществления заказчиком приемки
поставленного товара, выполненной работы (ее результатов) или оказанной
услуги в части соответствия их количества, комплектности, объема
требованиям, установленным контрактом, а также о порядке и сроках
оформления результатов такой приемки. В случае, если контракт
заключается с физическим лицом, за исключением индивидуального
предпринимателя или иного занимающегося частной практикой лица, в
контракт включается обязательное условие об уменьшении суммы,
подлежащей уплате физическому лицу, на размер налоговых платежей,
связанных с оплатой контракта.

Согласно ч.13.1 ст.34 Закона о контрактной системе срок оплаты заказчиком
поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной
услуги, отдельных этапов исполнения контракта должен составлять не более
тридцати дней с даты подписания заказчиком документа о приемке,
предусмотренного частью 7 статьи 94 настоящего Федерального закона, за

consultantplus://offline/ref=F55853EE47D130F237F1B44C92940D8EB0A6C57E883D859070E36F919622E905670AC2DB4C66B3D1T1e7H


исключением случая, указанного в части 8 статьи 30 настоящего
Федерального закона, а также случаев, когда Правительством Российской
Федерации в целях обеспечения обороноспособности и безопасности
государства установлен иной срок оплаты.

В «Проекте контракта» документации электронного аукциона Заказчиком
установлено: п.2.4 Оплата осуществляется Заказчиком в течении 30
(тридцати) календарных дней на основании предоставления подписанных
сторонами акта приемки выполненных работ КС-2, справки о стоимости
выполненных работ и затрат по форме КС-3 и счета, при отсутствии у
Заказчика претензий и замечаний по количеству, качеству выполненных
работ.

Таким образом, требования, установленные Заказчиком в п.2.4 контракта не
противоречат ч.13.1 ст.34 Закона о контрактной системе.

Заявитель в жалобе указывает, что в проекте контракта документации
электронного аукциона за ненадлежащее исполнение Заказчиком и
подрядчиком обязательств отсутствуют все возможные значения размеров
штрафов для каждого порогового значения цены контракта, что нарушает
чч.4, 5, 8 ст.34 Закона о контрактной системе – не установлена пеня для
Заказчика.

Согласно ч.1 ст.65 Закона о контрактной системе в случае проведения
электронного аукциона заказчик размещает в единой информационной
системе документацию о таком аукционе в сроки, указанные в частях 2 и 3
статьи 63 настоящего Федерального закона, одновременно с размещением
извещения о проведении такого аукциона.

Согласно ч.4 ст.64 Закона о контрактной системе к документации об
электронном аукционе прилагается проект контракта, который является
неотъемлемой частью этой документации.

Частью 4 статьи 34 Закона о контрактной системе определено, что в
контракт включается обязательное условие об ответственности заказчика и
поставщика (подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее
исполнение обязательств, предусмотренных контрактом.

Частью 5 статьи 34 Закона о контрактной системе установлено, что в случае
просрочки исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных
контрактом, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего
исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом,
поставщик (подрядчик, исполнитель) вправе потребовать уплаты неустоек
(штрафов, пеней). Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения
обязательства, предусмотренного контрактом, начиная со дня, следующего
после дня истечения установленного контрактом срока исполнения
обязательства. Такая пеня устанавливается контрактом в размере одной
трехсотой действующей на дату уплаты пеней ставки рефинансирования

consultantplus://offline/ref=F55853EE47D130F237F1B44C92940D8EB0A6C57E883D859070E36F919622E905670AC2DB4C65B0D0T1e0H


Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы.
Штрафы начисляются за ненадлежащее исполнение заказчиком
обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением просрочки
исполнения обязательств, предусмотренных контрактом. Размер штрафа
устанавливается контрактом в виде фиксированной суммы, определенной в
порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Таким образом, Заказчиком в «Проекте контракта» не установлено в
соответствии с ч.5 ст.34 Закона о контрактной системе условие об
ответственности Заказчика в виде пени.

На основании вышеизложенного, документация об электронном аукционе
составлена с нарушениями Закона о контрактные системы, что содержит
признаки административного правонарушения, предусмотренного Кодексом
Российской Федерации об административных правонарушениях.

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Изидолг» обоснованной в части отсутствия в
проекте контракта ответственности в отношении Заказчика в виде пени;
установленный Заказчиком срок окончания подачи заявок на участие в
электронном аукционе не соответствует требованиям ч.3 ст.63 Закона о
контрактной системе.

2. Признать в действиях Заказчика – администрации Новопавловского
сельского поселения Белоглинского района нарушение ч.3 ст.7, ч.3 ст.63,
ч.5 ст.34 Закона о контрактной системе.

3. Заказчику – администрации Новопавловского сельского поселения
Белоглинского района выдать предписание об устранении нарушений
Закона о контрактной системе.

4. Отменить приостановление определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение
№0318300047118000001)

5. Передать материалы дела для рассмотрения вопроса о возбуждении
административного производства уполномоченному должностному лицу.

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

consultantplus://offline/ref=CBDAC27C95215E0E50EFA3FB43A4194DDBA857D0C751BCAC9C72D7EF34FD9E55A0841A5FF1AD35B4F0LDM


 

        

 

 

 

 

                               

ПРЕДПИСАНИЕ № 210

по делу № ЭА-560/2018 о нарушении

законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд

 

19 апреля 2018 года                                                                                г.
Краснодар

 

  Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 на основании своего решения от 19.04.2018г. по делу № ЭА-560/2018,
принятого по результатам рассмотрения жалобы ООО «Изидолг» на действия
администрации Новопавловского сельского поселения Белоглинского
района при проведении электронного аукциона: «Ремонт ул. Мира от ПК0+00
(дом № 1) до ПК 13+00 в с. Кулешовка» (извещение №0318300047118000001),
руководствуясь ч. 15, ч. 22, ч. 23 ст. 99, ч. 8 ст. 106  Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее -
Закон о контрактной системе) предписывает:

 

1. Заказчику - администрации Новопавловского сельского поселения
Белоглинского района устранить нарушение ч.3 ст.7; ч.5 ст.34 Закона о
контрактной системе: при заключении контракта с победителем
электронного аукциона включить в контракт условие об ответственности
Заказчика в виде пени с учетом решения по делу ЭА-560/2017 от
19.04.2017г. Осуществить дальнейшие процедуры по заключению
контракта в соответствии с Законом о контрактной системе.



2. Настоящее предписание должно быть исполнено в течение 10-ти рабочих
дней со дня его получения.

3. В срок до 18.05.2018 г. представить в Краснодарское УФАС России
доказательства исполнения настоящего предписания.

 

Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в
течение трех месяцев со дня его вынесения.

 

В случае неисполнения данного предписания, Краснодарское УФАС России
на основании ч.25 ст.99 Закона о контрактной системе вправе применить
меры ответственности в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

 

 


	РЕШЕНИЕ

